
 

 
 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

AUCES NOVADA DOME 
Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā, LV – 3708,  

tālrunis 63745280, fakss 63781719, e-pasts: dome@dome.auce.lv 

 

APSTIPRINĀTI 

ar Auces novada domes  

2019.gada 23.janvāra lēmumu Nr. 6 

(prot.Nr.1, 6.§) 

 

NOTEIKUMI 
Aucē 

2019.gada 23.janvārī           Nr. 1 

 

 

Valsts mērķdotācijas pedagogu darba atlīdzībai aprēķināšanas, sadales,  

tarifikāciju veidošanas, darba laika uzskaites, grāmatvedības uzskaites  

un kontroles kārtības noteikumi 

 

1. Auces novada pašvaldības izglītības iestādes, kas saņem valsts mērķdotāciju pedagogu 

darba samaksai un darba devēja VSAOI no Izglītības un zinātnes ministrijas (turpmāk – IZM), ir: 

1.1. Auces vidusskola; 

1.2. Bēnes vidusskola; 

1.3. PII “Pīlādzītis”; 

1.4. PII “Rūķīši”; 

1.5. PII “Vecauce”; 

2. Mērķdotāciju apmēru IZM aprēķina un plāno sākotnēji gada 8 mēnešiem, pamatojoties 

uz Valsts izglītības informatizācijas sistēmā (turpmāk – VIIS) pašvaldības centrālās 

administrācijas Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja apstiprināto izglītojamo skaitu 

iepriekšējā mācību gada 5. septembrī. Gada pēdējiem 4 mēnešiem mērķdotāciju aprēķina un 

plāno pēc VIIS apstiprinātā skolēnu skaita tekošā gada 5. septembrī saskaņā ar LR MK 

2016. gada 5. jūlijā noteikumiem Nr. 447 ”Par valsts budžeta mērķdotāciju pedagogu darba 

samaksai pašvaldību vispārējās izglītības iestādēs un valsts augstskolu vispārējās vidējās 

izglītības iestādēs” (turpmāk tekstā – Noteikumi 447) un LR MK 2016. gada 5. jūlijā 

noteikumiem Nr. 445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi” (turpmāk tekstā – Noteikumi 445).  

3. Izglītības iestāžu vadītāji un vietnieki provizoriskas tarifikācijas sastāda saskaņā ar 

Noteikumiem  445, izglītības programmas mācību plānu, zinot aptuveno mērķdotācijas apmēru 

atbilstoši katras izglītības iestādes normētajam skolēnu skaitam. Izglītības iestādes, kurās 

izglītojamo skaits ir mazāks un kurām nepietiek ar IZM piešķirtās mērķdotācijas apmēru mācību 

plāna īstenošanai, gatavo tarifikācijas, kuras plāno finansēt no pašvaldības budžeta. 

4. Pēc apstiprinātas informācijas saņemšanas no Izglītības un zinātnes ministrijas 

pašvaldības centrālās administrācijas Finanšu nodaļas vadītājs informē Izglītības, kultūras un 

sporta nodaļas vadītāju par ienākošo pedagogu mērķdotācijas apmēru Auces novada izglītības 

iestāžu pedagogu darba samaksai saskaņā ar Noteikumiem 447. 



2 

 

5. Mērķdotāciju sadalīšana starp izglītības iestādēm notiek atbilstoši Noteikumiem  447 un 

Noteikumiem  445. Pašvaldība neizmanto tiesības pārdalīt aprēķināto papildus finansējumu 

saskaņā ar Noteikumu  447 14.punktu. 

6. Piešķirtās mērķdotācijas sadalījums pedagogu darba samaksai starp izglītības iestādēm 

notiek, aprēķinot normēto bērnu skaitu, izmantojot Noteikumos  447 minētos koeficientus. Tad 

tiek aprēķināts pedagogu likmju skaits, kuru iegūst normēto bērnu skaitu dalot ar koeficientu 

11,5. Pedagogu darba samaksu iegūst, pedagogu likmju skaitu reizinot  

ar pedagogu zemāko darba algu par 1 likmi. Tad tiek aprēķināts papildu piešķirtais finansējums 

samaksai par pedagogu papildu pienākumiem, profesionālās darbības kvalitātes piemaksām 

pedagogiem, kuri ir ieguvuši 1., 2. un 3. kvalitātes pakāpi no 2017. gada 10. augusta, kā arī 

pedagoga mēneša darba algas likmes palielināšanai, un tad tiek aprēķināta skolu direktoru, viņa 

vietnieku un atbalsta personāla darba samaksa, kas ir 20,43 % no pedagogu darba samaksas.  

7. Piešķirtās mērķdotācijas sadalījums interešu izglītības programmu īstenošanai starp 

izglītības iestādēm notiek sadalot to atbilstoši LR MK 2001.gada 28.augusta noteikumiem 

Nr. 382 “Interešu izglītības programmu finansēšanas kārtība”. To sadala Auces novada domes 

izveidota Pedagoģiskā komisija, kas apstiprina interešu izglītības programmas un sadala 

mērķdotāciju proporcionāli katras izglītības iestādes VIIS apstiprinātajam izglītojamo skaitam 

kārtējā gada 5. septembrī. Papildus tiek aprēķināts piešķirtais finansējums profesionālās darbības 

kvalitātes piemaksām pedagogiem. 

8. Piešķirtās mērķdotācijas sadalījums pirmsskolas pedagogu izglītības programmu 

īstenošanai starp izglītības iestādēm notiek sadalot to proporcionāli normētajam bērnu skaitam 

saskaņā ar Noteikumiem 447 un atbilstoši Noteikumos 445 noteiktajai pedagoga zemākajai 

mēneša darba algas likmei. Papildus tiek aprēķināts piešķirtais finansējums profesionālās 

darbības kvalitātes piemaksām pedagogiem, samaksai par pedagogu papildu pienākumiem un 

pedagoga mēneša darba algas likmes palielināšanai. Izglītības iestādes, kurās izglītojamo skaits 

ir mazāks un kurām nepietiek ar IZM piešķirtās mērķdotācijas apmēru, gatavo tarifikācijas, kuras 

plāno finansēt no pašvaldības budžeta. 

9. Pēc mērķdotācijas piešķiršanas, Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītājs sagatavo 

Auces novada domei lēmuma projektu par mērķdotācijas sadali izglītības iestādēm: pedagogu 

darba samaksai, interešu izglītības programmu īstenošanai un pirmsskolas izglītības pedagogu 

darba samaksai. 

10. Mērķdotācijas sadalīšanai starp izglītības iestādēm Auces novada dome (turpmāk tekstā – 

Dome) sēdē apstiprina mērķdotāciju sadalījumu, kā arī izglītības iestāžu vadītāju atalgojumu un 

slodzi.  

11. Izglītības iestāžu vadītāji un vietnieki tarifikācijas sastāda saskaņā ar Noteikumiem 445, 

zinot precīzu mērķdotācijas apmēru atbilstoši katras izglītības iestādes normētajam skolēnu 

skaitam. Izglītības iestādes, kurās izglītojamo skaits ir mazāks un kurām nepietiek ar IZM 

piešķirtās mērķdotācijas apmēru mācību plāna īstenošanai, gatavo tarifikācijas, kuras plāno 

finansēt no pašvaldības budžeta. 

12. Pēc iesniegtajām tarifikācijām Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītājs pārbauda, 

vai izglītības iestādes administrācijas darba samaksa nepārsniedz 15 % no pedagogu darba 

samaksas un papildus pienākumu veikšanai aprēķinātās darba samaksas kopsummas.  

13. Pēc Domes lēmuma pieņemšanas par mērķdotācijas sadali tiek pārbaudītas, saskaņotas un 

apstiprinātas izglītības iestāžu iesniegtās tarifikācijas - mācību plāna īstenošanai, interešu 

izglītības programmu īstenošanai un pirmsskolas pedagogu darba samaksai. Tarifikācijas 

pārbauda un saskaņo Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītājs par to, vai tiek realizēts 

izglītības programmu mācību plāns un vai sastādītās tarifikācijas atbilst Noteikumu 447 un 



3 

 

Noteikumu 445 prasībām. Tarifikācijas pārbauda un saskaņo Finanšu nodaļas vadītājs par to, vai 

ir ievērots piešķirtās mērķdotācijas apmērs un kā tiek ievēroti iepriekš minētie noteikumi. 

Tarifikācijas apstiprina izglītības iestāžu vadītāji. Tarifikācijas saskaņo arī Domes priekšsēdētājs. 

Izglītības iestāžu vadītāju tarifikācijas apstiprina Domes priekšsēdētājs. Pēc tarifikāciju 

saskaņošanas VIIS sistēmā tās apstiprina Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītājs. 

14. Apstiprinātos tarifikācijas datus izglītības iestāde ievada ZZ Dats licencētajā lokālajā 

algu modulī un tarifikāciju 1 eksemplārs tiek iesniegts pašvaldības centrālās administrācijas 

Finanšu nodaļā darba algu aprēķiniem. Finanšu nodaļas algu grāmatveži veic darba algu 

aprēķinus atbilstoši iesniegtajai tarifikācijai, darba laika uzskaites tabelēm un iestāžu vadītāju 

rīkojumiem par atvaļinājumiem, aizvietošanām u.c. Darba laika uzskaites tabelēs nostrādātas 

stundas atzīmē ar burtu T saskaņā ar Noteikumu 445 40.punktu, kā arī atsevišķā ailē norāda 

pedagogu aizvietoto stundu skaitu un rīkojuma par aizvietošanu datumu un numuru. Pie 

ikmēnešu pedagogu darba algu aprēķina algu grāmatveži pārbauda, kā izglītības iestādēs tiek 

ievērota darba samaksas noteiktā kārtība, kontrolē, lai piemaksas nepārsniegtu 30 % no noteiktās 

mēnešalgas. Vienlaikus tiek veikta kontrole pār prēmiju un naudas balvu piešķiršanas kārtības 

ievērošanu. 

15. Grāmatvedības uzskaite darba algu aprēķiniem no mērķdotāciju līdzekļiem ir nodalīta ar 

atsevišķām struktūrnodaļām katram mērķdotācijas veidam. Piem. “vidusskola pedagogi no m/d” 

(13.1. struktūrnodaļa), „vidusskola interešu izglītība” (13.2. struktūrnodaļa), „pirmsskolas 

pedagogi no m/d” (13.3. struktūrnodaļa); „pamatskola pedagogi no m/d” 

(11.1. struktūrnodaļa) utt. Tas ļauj kontrolēt mērķdotāciju faktisko izlietojumu atbilstoši katram 

mērķdotācijas veidam. 

16. Darba algu aprēķini notiek ZZ Dats licencētajā lokālajā algu modulī, kas instalēts divos 

datoros. Pieeja algu modulim tiek aizsargāta ar paroli. Aprēķināto algu un nodokļu eksports 

notiek uz ZZ Dats licencēto finanšu resursu vadības sistēmu GVedis, kas ir integrēta ar algu 

moduli. Liekas kontroles procedūras vairs nav nepieciešamas. 

17. Katra kalendārā gada beigās izglītības iestāde aprēķina ietaupītos darba samaksai 

paredzētos finanšu līdzekļus un aprēķinu saskaņo ar centrālās administrācijas Finanšu nodaļu.  

Ietaupītie finanšu līdzekļi atbilstoši Noteikumu 445 26.punktam tiek izlietoti izmaksājot 

pedagogiem prēmijas un naudas balvas. 

18. Izglītības iestāžu grāmatvedības uzskaite ir centralizēta un pedagogu darba samaksu 

aprēķina Finanšu nodaļas algu grāmatveži, kurus kontrolē Finanšu nodaļas vadītājs. 

19. Pašvaldība saņem transfertus mērķdotācijām speciālajā Valsts kases kontā un uzskaita tos 

saskaņā ar LR MK 2018.gada 13.februāra noteikumu Nr. 87 “Grāmatvedības uzskaites kārtība 

budžeta iestādēs” nosacījumiem.  

 

 

Domes priekšsēdētāja                                                                    V. Keršus 


